
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   961   del 07-12-17 
 
 
Oggetto:       FORNITURA  ED INSTALLAZIONE DI UN PR EFABBRICATO DA  

ADIBIRSI A SPOGLIATOI PRESSO LA PALESTRA GINNASTI=  
CA  ARTISTICA  "AREA ROMANELLI" - DETERMINA A CON=  
TRARRE AI SENSI ART. 192 D. LGS. N. 267/2000   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 30 del 06.06.2013 si approvava il progetto 
preliminare – 1^ lotto - relativo alla realizzazione di una nuova struttura sportiva per la 
ginnastica artistica da posizionare nell’area “Romanelli” di proprietà comunale, 
comportante una spesa complessiva di € 420.000,00 così suddivisa: 
  
lavori (esclusi oneri per la sicurezza)  € 298.525,25  
oneri per la sicurezza  €   22.469,65  
iva 10%  €   32.099,50  
imprevisti e arrotondamenti  €   21.605,75  
incentivo alla progettazione  €     6.419,90  
spese gara UGA  €     3 500,00  
spese tecniche  €   25 000,00  
assicurazione dipendenti  €       750,00  
fondo per accordo bonario 3%  €    9.629,85  
 
DATO ATTO che il presente intervento è stato inserito nel Piano Triennale degli 
Investimenti anni 2015/2017 e piano annuale 2015, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 30 del 29.07.2015;   
 
RILEVATO che in seguito fu approvato, con gli atti sotto citati, il 1^ lotto dell’intervento: 
 
- deliberazione della G.C. n. 196 del 12.10.2015 di approvazione del progetto definitivo 

(1^ lotto) – € 400.000,00; 
- determinazione dirigenziale n. 302 del 24.05.2016 di approvazione del progetto 

esecutivo (1^ lotto) - € 400.000,00; 
 

EVIDENZIATO inoltre che: 
 
- con deliberazione  della G.C. n. 123 del 23.06.2016 veniva approvato il progetto 

definitivo del 2^ lotto relativo alla costruzione di due blocchi di spogliatoi a servizio 
della struttura comportante una spesa complessiva di € 90.000,00; 

- con determinazione n. 414 dell’11.07.2016 si approvava il progetto esecutivo del  2^ 
Lotto – 1^ stralcio consistente nella realizzazione della fondazione del blocco spogliatoi 
e posizionamento della fossa biologica, comportante una spesa di € 25.000,00 finanziata 
con le economie derivanti dal 1^ lotto; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 961 del 07-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

DATO ATTO che: 
 
- l’immobile realizzato con l’intervento di cui al 1^ lotto, come comunicato in data 

09.02.2017 dall’Unione Montana dei Comuni del Mugello, è stata inserito, insieme alle 
palestre e refettori ricompresi all’interno dei plessi scolastici di Borgo San Lorenzo, 
quale “Struttura Strategica” nel “Piano Intercomunale di Protezione Civile” aggiornato 
dall’Ufficio Associato costituito presso la stessa Unione; 

- è pertanto necessario, anche per i fini di cui sopra, provvedere alla realizzazione del 
blocco degli spogliatoi per rendere l’opera principale munita dei servizi essenziali per le 
finalità cui è destinata; 

   
       VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 09.11.2017 con la quale si 

approvava il  progetto definitivo (in variante di quanto già approvato con deliberazione 
della G.C. n. 123 del 23.06.2016) del 2^ lotto – 2^ stralcio - consistente nella costruzione 
di due blocchi di spogliatoi a servizio della struttura principale con il seguente quadro 
economico complessivo dell’intervento in oggetto, pari ad € 80.000,00: 
 

lavori (esclusi oneri per la sicurezza) € 65.420,00 
oneri per la sicurezza €   3.480,00 
Iva 10% €  6.890,00 
spese progettazione esecutiva, D.L. e sicurezza in fase progettazione 
ed esecuzione    

€  1.500,00 

spese per progettazione strutturale €  1.000,00 
assicurazione dipendenti €     500,00 
spese per deposito pratica  €     500,00 
imprevisti ed arrotondamenti  €     710,00 
 
DATO ATTO pertanto che occorre procedere con urgenza all’approntamento degli spazi 
spogliatoi al fine di rendere funzionale ed utilizzabile la struttura realizzata presso l’”Area 
Romanelli” nel capoluogo; 
 
VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali: 
 
 - n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 
 
- n.107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei 
Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di 
concorso; 
 
- n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento 
degli enti Locali; 
 
- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza 
del Consiglio, della Giunta comunale, dei Dirigenti e del direttore Generale; 
 
- il vigente regolamento di contabilità comunale; 



 

DETERMINAZIONI n. 961 del 07-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2^, lett. b), e successive modifiche ed 
integrazioni il quale stabilisce: 

 
“Fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 
a) … omissis….; 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 
per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture ed i servizi, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti di almeno dieci operatori economici per i 
lavori, e, per i servizi e le forniture, di alcuno cinque operatori economici, individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici… omissis…”; 
c) ….omissis….; 
 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi intitolato “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze” che stabilisce: 
 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 
38”; 

 
VISTO inoltre l’art. 216, comma 10^, dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 il quale recita: 
 
“Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione 
all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D. L. 18 ottobre 2012, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”;    
 
ACCERTATO che questo Ente è iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti), con il numero identificativo 0000173431, come risulta da verifica effettuata in 
data odierna presso l’ANAC;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla scelta del contraente secondo le disposizioni 
contenute nell’art. 36, comma 2^, lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, sopra riportato; 
 
PRECISATO che: 

 
- l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- nel caso in specie non esistono convenzioni attive relativamente alla fornitura del 
servizio in oggetto; 

 
VISTO l’art. 7, comma 2^, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che 
prevede che le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e di servizi per un 



 

DETERMINAZIONI n. 961 del 07-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

importo inferiore alla soglia comunitaria, debbano ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Mepa); 
 
DATO ATTO che: 
 
- in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è possibile nel caso in 
specie acquistare sul Mepa mediante Ordine Diretto di Acquisto, ovvero mediante 
Trattativa con Unico Operatore Economico, ovvero attivare apposita Richiesta di Offerta 
tra più fornitori; 
- il Responsabile del Procedimento ha effettuato sul mercato elettronico (Mepa) una 
ricerca del bene necessario all’interno del bando “Promas114” rilevando che il prodotto 
occorrente; 
- sono iscritti al bando citato vari operatori qualificati per la fornitura e montaggio della 
struttura in oggetto;   
 
RITENUTO pertanto di attivare RDO sul Mepa, con le modalità indicate negli atti qui 
allegati al presente atto e sotto elencati;    
   
RILEVATO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art.  95, comma 4^, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, da esprimere in termini di 
percentuale di ribasso sull’importo complessivo a base d’asta di € 65.420,00 
(sessantacinquequattrocentoventi); 
 
QUANTIFICATO in € 65.420,00 (oltre Iva) l'importo a base d'asta per la fornitura in 
oggetto, oltre ad € 3.480,00 (escluso Iva) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
VALUTATO di dover invitare a presentare offerta n. 5 ditte individuate dal sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento tra quelle iscritte al Bando “Promas114” che 
effettuano le forniture in oggetto, dando atto che le stesse sono riportate nell’allegato 03) 
del presente atto (di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D. 
Lgs. n. 50/2016); 

 
VISTI pertanto la lettera d'invito, il capitolato d’appalto e l’elenco ditte a cui viene 
richiesta offerta, qui allegati a parte integrante del presente atto rispettivamente sotto i n. 
01, 02 e 03; 
 
RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che: 
 
“ Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
 
PRECISATO pertanto che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata in 
modalità informatiche, secondo la normativa vigente; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: 7309818CA1; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 



 

DETERMINAZIONI n. 961 del 07-12-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS); 
 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa saranno reperite 
all’interno del bilancio 2017/2018 e 2019 (cap. 2995);  
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione 
nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 
attraverso apposito parere; 

 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2017 e le sue successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(parte finanziaria) con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse 
necessarie alla gestione degli esercizi 2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario 
di previsione; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2^, lett. b), procedura 
negoziata tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la 
fornitura di struttura prefabbricata da adibirsi a spogliatoi per la palestra della ginnastica 
artistica “Area Romanelli”, come meglio specificato negli atti qui allegati (lettera di invito 
e capitolato di appalto), rispettivamente all. 01 e 02, rivolti a rimettere offerta a numero 5 
(cinque) operatori iscritti al bando “Beni/macchinari, soluzioni abitative e strutture 
logistiche - Promas114”;  
 
2. DI APPROVARE la documentazione predisposta per l'avvio della procedura (lettera 
d'invito, capitolato d’appalto ed elenco operatori) che si allegano alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, rispettivamente sotto i n. 01, 02 
e 03, dando atto l’allegato 03 non viene pubblicato per le motivazioni di cui in parte 
narrativa; 

 
3. DI DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Ing. 
Grazzini Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente; 

 
4. DI STABILIRE che, per le motivazioni espresse in parte narrativa, l’affidamento 
dell’appalto avvenga con le modalità previste dall’art. 36, comma 2^, lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016 e l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 
4^, dello stesso Codice; 
 
5. DI PRENOTARE ai sensi dell’art. 183, comma 3^, del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa 
presunta di € 75.790,00 (Iva compresa) nel seguente modo (come già indicato nella 
deliberazione della G.C. n. 10/2017): 
 

- per € 75.000,00 sul cap. 9691 “Realizzazione spogliatoi ginnastica artistica” 
finanziato con avanzo di amministrazione destinato ad investimenti Codice Bilancio 
06.01-2.02.01.09.016; 



 

DETERMINAZIONI n. 961 del 07-12-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

- per € 790,00 sul cap. 9374 “Interventi per la manutenzione del patrimonio 
comunale” finanziato con le economie in linea capitale rinegoziazione 2015 Codice 
Bilancio 01.05-2.02.01.09.016; 

 
6. DI DARE ATTO inoltre tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 
varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 
7. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune della presente 
determinazione, dopo che sarà corredata dei pareri di cui al T.U.E.L. ai fini della pubblicità 
degli atti e della loro trasparenza; 

 
8.  DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa 
del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
9.  DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90, nonché del D. Lgs. n. 
50/2016 e smi, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione é l’Ing. Grazzini 
Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente. 
 
 

 
 

 

      
 

 
 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 961 del 07-12-2017 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    961    DEL  07-12-17 
 
 

Oggetto:          FORNITURA  ED INSTALLAZIONE DI UN  PREFABBRICATO DA  
ADIBIRSI A SPOGLIATOI PRESSO LA PALESTRA GINNASTI=  
CA  ARTISTICA  "AREA ROMANELLI" - DETERMINA A CON=  
TRARRE AI SENSI ART. 192 D. LGS. N. 267/2000 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     75.790,00 

 
Lì 07-12-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


